LEI Nº 521/2014,
DE 25 DE NOVEBRO DE 2014.
“ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO DE JUMIRIM, PARA O EXERCÍCIO DE 2015 E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS”.

LUIZ ANTONIO GARDENAL, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JUMIRIM, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE JUMIRIM APROVOU E ELE SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - O Orçamento Geral do Município de Jumirim para o exercício de 2015 estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 16.400.000,00 (dezesseis milhões e quatrocentos mil reais), sendo assim distribuído: R$ 11.881.500,00 (onze milhões, oitocentos e oitenta e um mil e quinhentos reais) do Orçamento Fiscal e R$ 4.518.500,00 (quatro milhões, quinhentos e dezoito mil e quinhentos reais) do Orçamento de Seguridade Social.

Art. 2º - O Orçamento do Poder Executivo para o exercício de 2015 estima a Receita em R$ 14.400.000,00 (quatorze milhões e quatrocentos mil reais) e para o Regime Próprio de Previdência R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais).

§ 1º - A Receita do Executivo será realizada mediante a arrecadação de tributos, rendas, transferências e outras receitas correntes, na forma da legislação em vigor, discriminada nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento:
	RECEITAS CORRENTES
	18.658.200,00

	Receita Tributária
	1.207.000,00

	Receita de Contribuições
	530.000,00

	Receita Patrimonial
	1.147.900,00

	Receita de Serviços
	548.600,00

	Transferências Correntes
	14.398.000,00

	Outras Receitas Correntes
	226.700,00

	RECEITAS DEDUTORAS
	2.258.200,00

	Dedução das Transferências Correntes
	2.258.200,00

	RECEITA DE CAPITAL
	-0-

	Transferência de Capital
	-0-

	TOTAL
	16.400.000,00

§ 2º - A Receita do Regime Próprio de Previdência será realizada mediante a arrecadação de Contribuições dos servidores e patronal, aportes financeiros e rendas mobiliárias, na forma da legislação em vigor, discriminadas nos quadros anexos, com o seguinte desdobramento:

	Receitas de Contribuições
	470.000,00

	Receita Patrimonial
	927.000,00

	Receitas de Contribuições Intra-Orçamentária
	603.000,00

	TOTAL
	2.000.000,00

§ 3º - As Reservas Orçamentárias do Regime Próprio de Previdência serão destinadas para cobertura de benefícios futuros para os filiados e para suplementar dotação orçadas a menor neste orçamento, somente para as despesas deste Regime.

Art. 3º - A Despesa para o exercício de 2015 fica fixada em R$ 693.000,00 (seiscentos e noventa e três mil reais) para o Poder Legislativo, R$ 13.707.000,00 (treze milhões, setecentos e sete mil reais) para o Poder Executivo e em R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) para o Regime Próprio de Previdência dos servidores municipais, sendo realizadas segundo a apresentação dos anexos integrantes desta lei, obedecendo à classificação institucional, funcional-programática e natureza econômica, distribuídas da seguinte maneira:

CLASSIFICAÇÃO POR FUNÇÃO
	01 – Legislativa
	693.000,00

	03 – Essencial à Justiça
	216.000,00

	04 – Administração
	2.434.200,00

	06 – Segurança Pública
	15.000,00

	08 – Assistência Social
	807.500,00

	09 – Previdência Social
	625.000,00

	10 – Saúde
	3.806.000,00

	12 – Educação
	4.621.500,00

	13 – Cultura
	291.000,00

	15 – Urbanismo
	1.129.800,00

	17 – Saneamento
	549.500,00

	20 – Agricultura
	226.500,00

	26 – Transporte
	142.000,00

	28 – Encargos Especiais
	170.000,00

	99 -  Reserva de Contingência
	1.393.000,00

	Total Geral
	16.400.000,00

CLASSIFICAÇÃO POR PROGRAMA
	0001 – Processo Legislativo
	693.000,00

	0002 – Administração Superior
	290.000,00

	0003 – Atendimento a Pessoas Carentes
	12.000,00

	0004 – Administração Geral
	1.531.000,00

	0005 – Saneamento Geral
	549.500,00

	0006 – Planejamento e Administração Financeira
	613.200,00

	0007 – Serviços de Utilidade Pública
	1.129.800,00

	0008 – Criança na Escola
	1.563.000,00

	0009 – Criança na Escola Ensino Básico
	397.000,00

	0010 – Formação de Jovens e Adultos
	95.000,00

	0011 – Saúde Universal
	2.924.000,00

	0012 – Rede de Proteção Social Básica
	614.000,00

	0013 – Ações de Fundo Municipal DE Assistência
	151.000,00

	0014 – Fortalecendo o Campo
	226.500,00

	0015 – Assuntos e Serviços Jurídicos
	216.000,00

	0016 – Formação Cultural, Esportiva e Turística
	291.000,00

	0019 – Fundo Municipal de Previdência
	625.000,00

	9999 – Reserva de Contigência
	1.375.000,00

	Total Geral
	15.400.000,00

CLASSIFICAÇÃO POR NATUREZA
	3.0.00.00 – Despesas Correntes
	14.214.300,00

	3.1.00.00 – Pessoal e Encargos Sociais
	7.947.000,00

	3.3.00.00 – Outras Despesas Correntes
	6.267.300,00

	4.0.00.00 – Despesas de Capital
	892.000,00

	4.4.00.00 – Investimentos
	792.700,00

	4.5.00.00 – Inversões Financeiras
	0,00

	9.0.00.00 - Reservas
	1.393.000,00

	9.9.00.00 – Reservas de Contingências - Fundo
	1.393.000,00

	Total Geral
	16.400.000,00

Art. 4º - Fica vedado o remanejamento de dotações orçamentárias, a abertura de créditos adicionais suplementares e especiais por decreto.

Parágrafo Único. Qualquer alteração que se pretenda realizar nas peças de planejamento e orçamento anual deverá ser precedida de projeto de lei, com a prévia apreciação do legislativo municipal.

Art. 5º - A presente lei vigorará durante o exercício de 2015, a partir de 1º de janeiro, revogadas as disposições em contrário.

luiz antonio gardenal
Prefeito Municipal
PAGE
5